
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2021  -  Edição No  40 
 

 
 
 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 40/2021  -   24 de setembro de 2021          2 
 

PORTARIA Nº 71, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 
 
Institui o Comitê de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico no 
âmbito da Universidade Federal de Campina Grande. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições 
legais, e considerando a necessidade de recompor o Comitê dos Programas Institucionais de 
Iniciação Científica e de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação e o constante dos autos do 
processo nº 23096.019593/2020-13, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo descritos para comporem o Comitê de Iniciação Científica 
e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico: 

NOME SIAPE LOTAÇÃO GRANDE ÁREA 

MÁRIO EDUARDO RANGEL MOREIRA 
CAVALCANTI MATA 

332437 PRPG - 

MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT 
PASQUALI 

1031589 PRPG - 

ADRIANA SILVA LIMA 1629078 UAGRA/CCTA Ciências Agrárias 

JOSIVANDA PALMEIRA GOMES 0338061 UAEA/CTRN Ciências Agrárias 

MARCELO JORGE CAVALCANTI DE SA 0338113 UAMV/CSTR Ciências Agrárias 

RENNAN PEREIRA DE GUSMAO 1938194 UAEAL/CTRN Ciências Agrárias 

ABRAHÃO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 1069592 UACB/CSTR Ciências Biológicas 

LUCIANO DE BRITO JUNIOR 1809922 UACB/CSTR Ciências Biológicas 

SOLANGE MARIA KERPEL 1779246 UACB/CSTR Ciências Biológicas 

EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ 1640544 UACV/CFP Ciências da Saúde 

ELIZANDRA SILVA DA PENHA 2975582 UACB/CSTR Ciências da Saúde 

FRANCISCO DE SALES CLEMENTINO 1897603 UAENF/CCBS Ciências da Saúde 

GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL 1886140 ETSC/CFP Ciências da Saúde 

JOSE ALIXANDRE DE SOUSA LUIS 1629011 UAS/CES Ciências da Saúde 

ALDRE JORGE MORAIS BARROS 2317841 UAEB/CDSA Ciências Exatas e da Natureza 

NATALIA BITU PINTO 2345517 UACV/CFP Ciências da Saúde 

ELICARLOS MARQUES NUNES 1057598 UAENF/CES Ciências da Saúde 

EANES TORRES PEREIRA 2051179 UASC/CEEI Ciências Exatas e da Natureza 

EDUARDO MARCOS RODRIGUES DOS PASSOS 1719554 UAF/CCT Ciências Exatas e da Natureza 

MANOEL FERREIRA DOS SANTOS NETO 1911611 UAES/CCT Ciências Exatas e da Natureza 

SEVERINO HORÁCIO DA SILVA 3318305 UAMA/CCT Ciências Exatas e da Natureza 



ANTUNES FERREIRA DA SILVA 2082806 ETSC/CFP Ciências Humanas 

MARTHA PRISCILA BEZERRA PEREIRA 1770617 UAG/CH Ciências Humanas 

RODRIGO CEBALLOS 1579110 UACS/CFP Ciências Humanas 

VIVIANE GOMES DE CEBALLOS 1545426 UACS/CFP Ciências Humanas 

NATHALIE BARROS DA MOTA SILVEIRA 3073297 UAD/CCT Ciências Sociais Aplicadas 

ALINE VIEIRA DE LIMA NUNES 2140783 UAPSI/CCBS Ciências Sociais Aplicadas 

VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA MOTTA 3245582 UAAC/CH Ciências Sociais Aplicadas 

ALINE FIGUEIREDO NOBREGA DE AZEREDO 1175712 UAEC/CTRN Engenharias 

FERNANDO SCHRAMM 1694182 UAEP/CCT Engenharias 

JADER MORAIS BORGES 2210263 UAEM/CCT Engenharias 

HELDER ALVES PEREIRA 2086175 UAEE/CEEI Engenharias 

MANOEL MOISES FERREIRA DE QUEIROZ 1647351 UACTA/CCTA Engenharias 

ANA CRISTINA FIGUEIREDO DE MELO COSTA 1126106 UAEMAT/CCT Engenharias 

CARMEN VERONICA DE ALMEIDA RIBEIRO 
NOBREGA 

1126102 UAL/CH Linguística, Letras e Artes 

JOSE HERBERTT NEVES FLORENCIO 1030636 UAL/CH Linguística, Letras e Artes 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo descritos para assessorar administrativamente e tecnicamente o 
Comitê de Iniciação Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico: 

NOME SIAPE LOTAÇÃO 

EVANDO SILVA FERNANDES NEVES 1058510 PRPG 

DIEGO CHARLES DA SILVA BASÍLIO 2024693 PRPG 

 
Art. 3º Revogar a Portaria Nº 11, de 05 de Março de 2021. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de Maio de 
2021. 
 
Art. 5º Os servidores terão mandato de um ano, podendo ser renovado por igual período. 
                                                                            

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
 

 
PORTARIA Nº 72, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 
 
Designa comissão para criação do Plano de Internacionalização no âmbito da Universidade Federal de 
Campina Grande. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais, e:  
 
 

Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 40/2021  -   24 de setembro de 2021          3 
 



 

Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 40/2021  -   24 de setembro de 2021          4 
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23096.057228/2021-98; CONSIDERANDO a 
meta prevista no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), período 2020-2024, que define a 
criação de Plano de Internacionalização da UFCG;  
CONSIDERANDO as informações apresentadas no mapeamento realizado pela Assessoria para 
Assuntos Internacionais (AAI), no período de julho a agosto de 2021, que teve por objetivo realizar 
levantamento das ações de internacionalização desenvolvidas pela comunidade acadêmica no âmbito 
das Unidades Acadêmicas, das Unidades Administrativas e dos Programas de Pós-Graduação;  
CONSIDERANDO a necessidade de promover um processo coletivo de construção do Plano de 
Internacionalização da UFCG que considere a sua natureza multicampi e sua diversidade vocacional; 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a Comissão para Elaboração do Plano de Internacionalização da UFCG, responsável por 
elaborar o Plano de Internacionalização da UFCG, documento que definirá a política institucional de 
internacionalização pelos próximos 5 (cinco) anos e que deverá ser apreciado pelo Colegiado Pleno da 
Instituição. 
 
Art. 2º A Comissão para Elaboração do Plano de Internacionalização da UFCG terá por objetivo avaliar o 
atual panorama da internacionalização na Instituição, com base em diagnóstico situacional do contexto 
e elaborar a proposta do Plano de Internacionalização da UFCG, a partir do conhecimento técnico-
científico de seus membros. 
 
Art. 3º A Comissão será composta pelos(as) seguintes servidores(as): 
 

Servidor(a) Siape Campus 

Verônica Macário de Oliveira Motta 3245582 Campina Grande 

Márcia Cybelle Santos Leite 1155157 Campina Grande 

Alexandre Jean René Serres 1892340 Campina Grande 

Carlos Antônio Costa dos Santos 1800673 Campina Grande 

Heleno Bispo da Silva Júnior 2019185 Campina Grande 

Josilene Pinheiro-Mariz 1309218 Campina Grande 

Luciana Leandro da Silva 2257614 Campina Grande 

Suzanne Érica Nobrega Correia 2348151 Campina Grande 

Francisco Firmino Sales Neto 1787639 Cajazeiras 

Poliana de Araújo Palmeira 1764995 Cuité 

Andresa Costa Pereira 1719498 Patos 

Valdênio Freitas Meneses 3215108 Pombal 

Paulo Henriques da Fonseca 1545073 Sousa 

Maria do Socorro Silva 1126203 Sumé 

 

 
 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 40/2021  -   24 de setembro de 2021          5 
 
 
Art. 4º A Comissão será presidida e coordenada pela Assessora para Assuntos Internacionais, primeiro 
membro constante no parágrafo anterior e, na sua ausência, por servidor(a) vinculado(a) à Assessoria 
para Assuntos Internacionais. 
 
Art. 5º O quórum de reunião e as deliberações da Comissão serão por maioria simples. 
 
Art. 6º A Comissão poderá instituir grupos de trabalho para analisar assuntos específicos. 
 
Art. 7º A metodologia de trabalho e o calendário de reuniões serão definidos pela Comissão. 
 
Art. 8º A Comissão terá o prazo de 4 (quatro) meses para a conclusão dos trabalhos, a contar da data de 
publicação desta Portaria no Boletim de Serviços da UFCG, com possibilidade de prorrogação, a 
depender das demandas do processo de aprovação junto ao Colegiado Pleno da UFCG. 
 
Art. 9º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação                                                                              
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
 

 
 

 

 

 

 
Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 
 

Publicado em 24 de setembro de 2021 
 

 
 


